
Pag. 1 di 6

Comune di Crotone

Settore 8 - Attività produttive e valorizzazione del territorio

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 02/12/2021 N. 2046

Responsabile del procedimento: Avv. Francesco Marano

Oggetto: TRASPORTO SCOLASTICO per gli alunni delle scuole dell’infanzia, primarie e

secondarie di 1° grado. CIG: 89549155A1. Nomina, ai sensi dell’art.77 del D.Lgs 50\2016,

della commissione giudicatrice per l'affidamento del servizio per l’anno scolastico

2021/2022.

IL DIRIGENTE

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 20.4.2021 avente oggetto “ Assetto della macro struttura del

Comune di Crotone. Approvazione del nuovo Organigramma e Funzionigramma. ” con la quale è stato

approvato, con decorrenza dal 01.06.2021, il nuovo assetto della macrostruttura del Comune di Crotone,

comprensivo dell’elenco delle macro-funzioni assegnate ai settori, articolati in servizi ed uffici e del nuovo

Funzionigramma, contenente la distribuzione delle linee funzionali assegnate alle unità organizzative di

massima, dimensione quale all'allegato del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

CONSIDERATO che nella nuova macro struttura, approvata con la delibera di cui sopra, le competenze in

materia di pubblica istruzione sono transitate al Settore 8 – Attività Produttive e Valorizzazione del Territorio.

PREMESSO

• con determinazione n.1751 del 27/10/2021 si è proceduto ad indire la gara per l’appalto del serviziodi

trasporto scolastico per gli alunni delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di 1° grado delle

scuole di competenza comunale, per l’anno scolastico 2021/2022”, mediante procedura aperta, ai sensi

dell’art. 60, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente

più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma

3, del richiamato D.Lgs. n. 50/2016;

• con la richiamata determinazione dirigenziale n.1751/2021, sono stati approvati: 1) capitolato speciale di

appalto; 2) schema di bando di gara; 3) schema di disciplinare di gara;

• il criterio di aggiudicazione prescelto è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, a norma

dell’art. 95, del d.lgs. n. 50/2016, con l’attribuzione di 70 punti all’offerta tecnica e 30 punti all’offerta

economica, così come previsto dal Disciplinare di gara;

• che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12.00 del giorno: 02/12/2021;



Pag. 2 di 6

PRESO ATTO che alla data di scadenza per la presentazione delle offerte è pervenuta una sola offerta;

CONSIDERATO

• che al fine di affidare il servizio oggetto di gara, occorre procedere alla nomina dei Commissari e alla

costituzione della Commissione giudicatrice così come prevede l’art. 77, del D.lgs. 18 aprile 2016, n.

50, per l’esame della documentazione amministrativa e per la valutazione delle offerte tecniche ed

economiche presentate dalle imprese partecipanti ammesse;

• che la Commissione deve essere composta da un numero dispari di componenti, esperti nello specifico

settore cui si riferisce l’oggetto del contratto (articolo 77, c. 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.);

• i commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o

amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta (articolo 77, c. 4, del D.Lgs. 18

aprile 2016, n. 50 s.m.i.);

• che a tal proposito la sentenza del TAR Friuli Venezia Giulia, Sez. I, 405/2019 ed il parere espresso

dall’ANAC con Deliberazione n.760/2019, evidenziano ulteriormente l’incompatibilità del

Dirigente\Responsabile del Servizio a presiedere le “Proprie” commissioni di gara;

RICHIAMATE per analogia, le Linee Guida n. 5 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1190 del

16 Novembre 2016, aggiornate al D.Lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 4 del 10 gennaio

2018, con le quali l’A.N.AC. ha fissato i “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti

nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, specificando i requisiti di

comprovata esperienza e professionalità necessari a farne parte, e dalle quali si evince inoltre che la

commissione giudicatrice debba essere costituita in via prioritaria da personale interno della stazione appaltante;

INDIVIDUATI per quanto sopra, quali figure idonee a far parte della Commissione in qualità di Presidente il

Dott. Francesco Iorno , e quali membri il dott. Tiziano Zampaglione e il dott. Enrico D’Ettoris e quale segretario

verbalizzante la dott.ssa Filomena Arena, tutti in servizio presso questo ente;

PRESO ATTO che nei confronti dei membri della commissione giudicatrice non sussistono le cause di

incompatibilità di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6, del d.lgs n. 50/2016;

RAVVISATO che, ai sensi dell'art. 77 c.10 del D.Lgs. 50/2016, ai componenti la commissione come sopra

individuati non spetta alcun compenso;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la

correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

VISTO il Piano per la prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPC 2019-2021), approvato con

deliberazione della Giunta Comunale n.33 del 31/01/2019, e il Codice di Comportamento del Comune di

Crotone;

CONSIDERATO che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. n.190/2012 e

D.P.R. n.62/2013) non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni

gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale



Pag. 3 di 6

delle funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto l'adozione del

presente atto e del sottoscritto dirigente che adotta l'atto finale;

VISTO:

• il Decreto Legislativo 18 apr. 2016 nr. 50 "Nuovo Codice Appalti" e ss.mm.ii;

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico Ordinamento Autonomie Locali";

• lo Statuto del Comune di Crotone;

• il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del provvedimento, espresso dai sensi e per gli effetti

dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

• il decreto sindacale n. 23 del 21.06.2021 che assegna all’ Avv. Francesco Marano la funzione

dirigenziale in ordine alla direzione ad interim del Settore 8° “Attività Produttive e Valorizzazione del

Territorio”;

DETERMINA

1. di approvare integralmente la premessa e di farne parte integrante della presente;

2. di prendere atto che alla data di scadenza per la presentazione delle offerte, stabilita alla data del

02/12/2021, risulta pervenuta una sola offerta;

3. diprocedere alla nomina del seggio e commissione di gara per l’esame della documentazione

amministrativa e per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche degli operatori economici

ammessi a partecipare alla procedura di affidamento,indetta con determinazione n.1751/2021ai sensi

dell’art. 60 del D.Lgs 50\2016, del servizio di trasporto scolastico per gli alunni delle scuole

dell’infanzia, primarie e secondarie di 1° grado di competenza comunale, per l’anno scolastico

2021/2022 - CIG: 89549155A1 ;

4. di nominare il seggio di gara e la commissione per l’esame della documentazione amministrativa e per

la valutazione delle offerte tecniche ed economiche pervenute, così composta:

1) dott. Francesco Iorno – presidente;

2) dott. Tiziano Zampaglione – componente;

3) dott. Enrico D’Ettoris – componente;

4) dott.ssa Filomena Arena – segretario verbalizzante;

5. di dare atto che alla Commissione giudicatrice si applicano le norme sulle cause di incompatibilità e di

astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016;

6. di pubblicare la nomina della commissione giudicatrice sul sito dell’Amministrazione trasparente e sul

sito del profilo del committente, a norma dell’art. 29, comma 1, del d.lgs n. 50/2016.

7. di riservarsi l’approvazione degli atti della commissione nonché di adottare il provvedimento di

aggiudicazione definitiva.

8. di dare atto che i componenti del/la seggio/commissione svolgeranno tale funzione a titolo gratuito

nell’ambito delle competenze e delle prestazioni già svolte all’interno del Comune di Crotone;

9. di dare atto che la nomina del seggio e commissione di gara, non comporta oneri riflessi diretti o

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente visto che le mansioni

assegnate rientrano nelle funzioni già svolte all’interno del Comune di Crotone e che pertanto non sarà



Pag. 4 di 6

sottoposto al controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario mediante

l’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria;

10. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147/bis,

comma1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente

alla sottoscrizione del provvedimento.

11. la presente determinazione, è pubblicata all’albo pretorio del Comune con le modalità previste dal

Regolamento per l'organizzazione del servizio di deposito degli atti e del servizio di pubblicazione degli

atti all'Albo Pretorio on line, approvato con delibera G.C. n. 324 del 14/10/2019.

Crotone, lì 02/12/2021

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 5 di 6

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano



Pag. 6 di 6


